Las cosas que son por naturaleza son aquellas movidas continuamente por un principio interno de actualización por el cual o en virtud del cual logran alcanzar su fin.

⁴⁸⁸ Cfr. FREDE, Dorothea, "Accidental causes in Aristotle", *Synthese* 92 (1), 1992. pp. 39-62.

⁴⁸⁹ "Accipiendum igitur primum est quod omnium que sunt nichil neque facere aptum natum est neque pati contingens a contingentem, neque fit quodlibet ex quolibet, nisi aliquis accipiat secundum accidens." *Phys.* f.23, 4-9. (I 5, 188a32-36.) "Similiter autem hoc et in aliis est, quoniam et non simplicia eorum que sunt sed composita secundum eandem se habent rationem; sed propter hoc quod non opposite dispositiones denominantur sunt, latet hoc contingens. Necesse enim omne consonans ex inconsonanti fieri et inconsonans ex consonanti, et corrumpi consonans in inconsonantiam, et hac non in contingentem sed in oppositam. Differt autem nichil in consonantia dicere aut ordine aut compositione; manifestum enim quod eadem sit ratio." *Phys.* f.23, 13-16. (I 5, 188b4.)

⁴⁹⁰ "Su igitur sunt quedam secundum artem in quibus quod recte fit propter aliquid fit, in quibus autem peccata alicuius quidem gratia esse argumentatur sed fallit simpliciter utique in phisicis et monstra sunt peccata illius quod propter aliquid est." *Phys.* f.88, 2-f.89,1. (II 8, 199b1-9.)

⁴⁹¹ "Manifestum igitur est, sicut sunt cause et principia eorum que natura sunt, ex quibus primis sunt et fiunt non secundum accidens sed unumquodque quod dicitur secundum substantiam, quod fiat ex subiecto et forma." *Phys.* f.33, 1-4. (I 7, 190b16-17.)

⁴⁹² *Phys.* f.55, 7-9. (II 6, 194b12.)

Pero este fin no es el mismo para cada principio.⁴⁹³ Es decir, en función de la naturaleza de cada cosa está su principio interno de movimiento de tal forma que cada principio actualizará hacia el fin propio de cada cosa. Si las cosas tienen naturalezas distintas y el fin de cada cosa es su propia naturaleza, habrá fines distintos para los distintos tipos de entidades. Asimismo, señala Aristóteles, no se llega fortuitamente a cualquier fin desde un principio determinado sino que desde un mismo principio se llega a un mismo fin, si nada se lo impide. Es decir, el principio interno de las cosas naturales no actualiza de modo aleatorio o fortuito cualquier potencia, sino que, en condiciones normales, se actualizan sólo las potencias necesarias para la consecución del fin de la cosa.

Sin bien este fin y su consecución, como ya hemos visto, pueden ser resultado de la casualidad, ésta no puede ser referida como causa en las cosas que ocurren siempre y en la mayoría de los casos. Dado que la naturaleza es fin y aquello *para lo cual aglo es*, en las cosas que tienen movimiento hay un fin de dicho movimiento y tal fin es el extremo del movimiento y aquello para lo cual es.⁴⁹⁴ Y no cualquier extremo puede pretender ser el fin del movimiento de la cosa, sino sólo el mejor, –por eso el poeta llegó a decir burlescamente: “tiene el fin para el cual nació”⁴⁹⁵– y en las cosas naturales esto, según Aristóteles, es siempre así si nada se lo impide.